Ç99--do_

Secretárin

José Al 	i Dias
Medi 	árlo

o

PROJETO DE  Cf21- 	N ° 	 L

DATA DA ENTRADA.  GAi— ..)\,-(t~.9}1x)--_____ck  oWi

-Letton-r-writ-v- --()%ov-ryouÁa-

APROVADO EM.  24109 lk R - 	21)\. 	c)::ca.".:0-)

REJEITADO EM: 	 José
Méd

ARQUIVADO EM•

I Dias
vinário
rio

RETIRADO EM:

APROVADO EM Wiloct /I g - 	cYnrj:c(A;(3"-

Votos Favoráveis  k -v-viter>,

Votos Contrários  02

OBS:  '-fna.Aue----"--

*9s -td/ncát QViteg~a c4 0991k,

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11)4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gbv.br 	•

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza" 	 Osji
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 75/2018-L, DE 6 DEI: `
SETEMBRO DE 2018, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL TANZI DE

ARAÚJO

Também chamada de nelumbo nucifera, a flor

de lótus é uma planta aquática, oriunda da Ásia, que costuma desenvolver-se

em cursos lentos e em lagoas de água doce. Essa espécie apresenta folhas

arredondadas que, por longos pecíolos, sustentam-se acima do espelho

d'água.

Rosadas e brancas, suas belas flores são

grandes e têm muitas pétalas. O que a torna famosa é a sua longevidade: as

sementes podem geminar após 1300 anos. A flor de lótus serviu de inspiração

para a construção do edifício mais alto do planeta, o Burj Khalifa.

A flor de lótus está relacionada ao

renascimento e à pureza espiritual.

Por nascer em meio à lama, tão lindamente,

inspira um caminho de purificação em relação a todas as coisas consideradas

impuras no mundo. A espécie também representa paz.

Fonte: https://blog.giulianaflores.com.brlarranjos-e-flores/flor-lotus-historia-

curiosidades/

Isso posto, RAFAEL TANZI DE ARAÚJO, por

intermédio do Protocolo n° CETSR 06/09/2018 - 11:18 4773/2018 , de 6 de

setembro de 2018, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° CETSR 06/09/2018 - 11:18 4773/2018

RA ARAÚJO

PROTOCOLO N° CETSR 06/09/2018 - 11:18 477312018

i '2~Ict Pitot4ticad P99au
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  I E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sy.goyAr

"••
São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

PROJETO DE LEI N° 75/2018

De 6 de setembro de 2018.

Dá denominação de "Alameda Flor de

Lótus" à via pública localizada no

Loteamento Planalto Verde.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de

São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque decreta e eu

promulgo a seguinte Lei:

Art. I.° Fica denominada "ALAMEDA FLOR

DE LÓTUS" a via pública com início na Estrada Municipal Mário de Andrade lado

esquerdo, distante 250mts da esquina com a Alameda das Sucupiras, e término

ao final do trecho transitável junto á divisa de fundo dos lotes 04 e 05, quadra

K, Loteamento Planalto Verde, e conta com 450m de extensão e 6m de largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da

via pública ora denominada.

Art. 30  As despesas decorrentes com a

execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento

vigente, suplementada se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de

Freitas", 6 de setembro de 2018.

S1110 SANTO ANI (MIO

S'I'RADA MUNICIPAIS
,IARID DE ANDRADE,

Prefeitura
Da Estância
Turística de

São  Roque

TITULO:

VIA APÓS A ALAMEDA DAS SUCUPIRAS

LOCAL:
ESTRADA MUNICIPAL MARIO DE ANDRADE

NOME:

•

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO
DATA FOLHA:

01

•- .

e5

.; é:0.0,0110 'kceS)? .0.11/2077'12Á6'0,92/20 7

Ru Sëo'Paulo;`355''Jd Rene CEP 18135425 .Cal, Pósta180 CEP 18130 970 1 Sao;Róq{i~
8984-8484 11‘ Fax (11)

,:SitiEiwWni:Carria0060à9Phàpv,!jr:H1 .g'eilig01.0iaákiibiO4étpapiafaâãOi.d4iMrsid0;0,

°I30/2017

Prefeito,

, 	 á tei'hou2340

':4Ptdêtê-ri sia  junto
''6Vratialaâíl'asaidaâtÉd'dadÈãtidkj4a.:çiià'tiSlii"

Og a'511 /4 roêlÇP;a1M?:',A,9;'4.5P,1t§''';.',;-6potOptikSteitIONiàSii0„'cfThfigiiiitit'll's
ta'

.,immorÁvie::,:•te3,vp,,%wn,,),:a992..92,4Q,,q9: 04?0,9Rik.0:,:0,!
ênt, diti&infoi 'à t.4:auSai:.d I inafialiaa'ç,S'aía a 'MS' 'aitáVitát 	oficÏ-I is

s9dIldit'iiii"óW6'61tiliiiisdagataRgriWWiliViifatir:406WW6g5154alibtiou
taratsWatiNIKaggadgaiça6TledáCitifittiirárt6:W'Már6TIELrilittSilaiS5 m.

(ciynco) ános ;Caso não, haja ïnformaçâo sobre d tém'po de `dominio> públloo ti ;
dattildáig

c'scititilt, é? 	áLi)wobE.a?,tSirtI4Er/Ó20008rSblibitet0:;`itifiS

qubdo.lacák* 	.' • !' 	'"'' •

desde 	 ran5vaááp'/,-b-i'át
ïfraià' adajaatifi'iáid' 	 • v."'"

'

xçe(éntlssmo Senhor
ade;1610k0i060

46,13;p4u.eWsp.-,,,;',..' . -. • 	•

PREFEITURA D
TURÍSTICA DE
ESTADO 	DE

-.São Roque 7i4111 do udu,.

GABINETE DO

A ESTÂNCIA
SÃO ROQUE
S Ã O 	PAULO
114)11/11/ por Nuruevad

PREFEITO

Oficio Certidão n.° 04512018•GP

São Roque, 08 de janeiro de 2018.

Ref.: Ofício Certidão n° 130/2017

„Senhor Vereador Presidente,

Em atendimento ao ofício em referência, eis anexa, devidamente
viabilizada por nosso Departamento de Planejamento e Meio Ambiente, a
CERTIDÃO N° 0112. Outrossim, segue também cópia do croq ui.

Colocando-nos ao dispor, aproveitamos a oportunidade para
renovar os mais altos protestos de estima e apreço,

pip,(11

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES
PREFEITO

Excelentíssimo Senhor
Newton Dias Bastos
Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

1CCR-

Prefeitura da Estância Turística de Silo Roque
Rua Silo Paulo. 966 	18135-125 - Sfto upic - SI,

X‘l V1 /4  ,A101INPi 81).,g01-1yl.
PAI3X: ( I I )47}11-8560

3abince: 11111781.8.523 ou 4874-8591
gabineur@samoque.sp gov.hr

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	S A O 	PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDÃO N°. 0112/17

Certifico, conforme solicitado através do Ofício Certidão n° 130/2017, da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, que a via em questão não. é

nãO possui denominação oficial, é de domínio público há mais de 05 (cinco)

anoS, conta com 450mts de extensão e 6mts de largura, com início na Estrada Municipal

Mário de Andrade, lado esquerdo, distante 250mts da esquina com a Alameda das

Sucupiras &término ao. final do trecho transitável junto à divisa de fundo dos lotes 04 e

05 da quadra 'K do Loteamento Planalto Verde. Segue anexo croqui do local. Eu,

(Daiane Cristina de Moraes), digitei e providenCiei a

impressão. Eu, 	 -(Adriano Rodrigues), Chefe de Divisão de
O

Fiscalização e.  posturas, certifiquei aos vinte dias do mês de dezembro do ano de .dois

mil e

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

D-EPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDÃO N°. 0112/17

Certifico, conforme • solicitado através do Ofício Certidão n" 130/2017, da

Câmara Municipal da EStância Turística de São Roque, que a via em questão não é

oficial, não poSsui denominação oficial, é de domínio público há mais de 03 (cinco)

• anos, conta com 450mts de extensão e 6mts de largura, com início na Estrada Municipal

Mário de Andrade, lado esquerdo, distante 250mts da esquina com a Alameda das

Sucupiras e términó ao final do trecho transitável junto à divisa de fundo dos lotes 04 e

05 da quadra K do Loteamento Planalto Verde. Segue anexo croqui dó local. Eu,

(Daiane Cristina de Moraes);  digitei e providenciei • a

impressão. Eu, 	 (Adriano Rodrigues), Chefe de Divisão de
t.)

Fiscatilação e posturas, certifiquei aos vinte dias do mês de dezeMbro do ano de dois

mil e dezessete.-,

ii,67,,eict P±f/to~ d 099/io,
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 I Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  j E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

PARECER 164/2018

Parecer ao projeto de Lei no 075/2018-L,
de 06 de Setembro de 2018, de autoria do
vereador Rafael Tanzi de Araújo, que dá
denominação a via pública localizada no
loteamento Planalto Verde.

Apresenta o vereador Rafael Tanzi de Araújo o

Projeto de Lei 075/2018-L, de 06 de setembro de 2018, para denominar de

"Alameda Flor de Lótus", á via publica localizada no loteamento Planalto Verde.

É o relatório.

A denominação de próprios, vias e logradouros

públicos são de competência exclusiva da Câmara de Vereadores, por força do

artigo 20, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal.

A lei 2.740 disciplina a oficialização, identificação e

emplacamento de logradouros públicos e assevera, da mesma forma, ser

competência privativa do Poder Legislativo em apresentar projetos desta natureza,

com obrigação do Poder Executivo o fornecimento de certidão sobre dados do

logradouro o qual se pretende denominar.

Art. 12 (...)

Parágrafo Único. O Poder Executivo deverá fornecer, nos
prazos previstos em lei, informações solicitadas pelo Poder
Legislativo ou Vereador, referente a oficialização d
logradouros públicos que se pretendem denominar, bem c
tomar as providências necessárias para oficializar
logradouros públicos que não sejam oficializados.

É o parecer, s. m .j.

o/Roque, 19 de Setembro de 2018

zoorsiu,ai•
FARIA • • —intFE • N yS

Assessor. Jurídica

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

O Projeto vem acompanhado da certidão expedida

pela Prefeitura Municipal, atestando que a via pública não possui denominação

oficial, apesar de ser de ser oficial.

A 	denominação 	apresentada 	encontra-se

devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a legislação aplicável à

espécie, vale destacar que a propositura segue instruída com o croqui do local.

Diante disso, possível afirmar que, formalmente,

inexistem irregularidades no projeto em apreço, estando apto a ser recebido pelo

Plenário e após, enviados para as Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e

Redação e Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo.

E em relação ao mérito, a conveniência e

oportunidade é de exclusiva competência dos nobres Vereadores. Maioria simples,

única discussão e votação nominal.

Constituição, Justiça

ROG RIO 	SILVA

IDENTE CPCJR

c/ct 496,~*a Pito~ P_99ão-
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTICA E REDAÇÃO

PARECER N° 184 — 20/09/2018

Projeto de Lei N° 75/2018-L, 06/09/2018, de autoria do Vereador Rafael Tanzi
de Araújo.

Relator: Alacir Raysel.

O presente Projeto de Lei "Dá denominação de "Alameda Flor

de Lotus" à via pública localizada no Loteamento Planalto Verde".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da

Assessoria Jurídica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e,

posteriormente, foi encaminhado a estas Comissões para ser analisado consoante as

regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NÃO

CONTRARIA as disposições legais vigentes, assim como aos princípios gerais de

direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condições de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar,

devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio PI to-desta Casa de
Leis.

s, setembro e 2018.

G ti
ALACIR RAYSEL

RELATOR CPCJR

ssão Permanente de

tor em sua totalidade.

ISRAEL .7-'"11"0 DE
OLIVEIRA

(TOCO)
VICE-PRESIDENTE CPCJR

Redação aprovou o pare

JOSE ALEX DRE PI RRONI DIAS
RELATOR CPSECLT

A Comiks'ao Permanente de Saúde, Educação,

aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

JULIO ANTONIO MARIANO 	IS
PRESIDENTE CPSECLT

RANCISCO DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPSECLT

ra, Lazer e Turismo

ciastámcia Q644~ ck 0_9911a
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, EDUCAÇÃO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 76 — 20/09/2018

Projeto de Lei N° 75/2018-L, 06/09/2018, de autoria do Vereador Rafael Tanzi de
Araújo.

RELATOR: Vereador José Alexandre Pierroni Dias.

O presente Projeto de Lei "Dá denominação de "Alameda Flor

de Lotus" à via pública localizada no Loteamento Planalto Verde".

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Jurídica desta Casa

e pelas Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças

e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORÁVEIS.

Após análise do Projeto de Lei verificamos, nos aspectos que

cabem a esta Comissão analisar, que inexistem óbices quanto ao mérito da propositura em
pauta.

Assim sendo, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de

Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissão analisar, devidamente

ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 20 de setembro de 2018.

49áf,~ect prunm,cade p9â?,0‘,/w
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11)4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.goil.bi:-

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

VOTAÇÃO NOMINAL
(Maioria simples - Presidente não vota)

Projeto de Lei No 75/2018, de 06/09/2018, de autoria do Rafael Tanzi de Araújo, que "Dá
denominação de "Alameda Flor de Lotus" à via pública localizada no Loteamento Planalto
Verde".

Vereadores Votacão do Projeto

01 Alacir Raysel
s

02 Alfredo Fernandes Estrada
s

03 Etelvino Nogueira
S

04 Flávio Andrade de Brito
S

05 Israel Francisco de Oliveira

06 José Alexandre Pierroni Dias
Ci>

07 José Luiz da Silva Cesar
/k-i)

08 Júlio Antonio Mariano
S-

09 Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo s
10 Marcos Roberto Martins Arruda

11 Mauro Salvador Sgueglia de Góes
S

12 Newton Dias Bastos - X -

13 Rafael Marreiro de Godoy

14 Rafael Tanzi de Araújo si

15 Rogério Jean da Silva
S

Favoráveis IS
Contrários

0 I

NEWT
(NILT

.ai

1 -4
• • BASTOS

BASTOS)
residente

9d/t6~,a Pia/x44M &da

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 I Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www,camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.9~--  • •

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

PROJETO DE LEI N° 075-L, DE 06/09/2018
AUTÓGRAFO N° 4.855 de 24/09/2018
LEI n°
(De autoria do Vereador Rafael Tanzi de Araújo-PP)

Dá denominação de "Alameda Flor de Látus" à
via pública localizada no Loteamento Planalto
Verde

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no
uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Tu-
rística de São Roque decreta e eu promulgo a seguin-
te Lei:

vel junto á divisa de fundo dos lotes 04 e 05, quadra K, Loteamento.Planalto Verde, e
conta com 450m de extensão e 6m de largura.

250mts da esquina com a Alameda das Sucupiras,.e término ao final do trecho transitá-
via pública com inicia na Estrada Municipal Mário de Andrade lado esquerdo, distante

Art.,1° Fica denominada "ALAMEI)A FLORDE LÓTUS" a

Art. 2° 	Faz parte da presente Lei croqui da via pública
ora denominada.

Art. 3° 	As despesas decorrentes com a execução
desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4° 	Esta Lei entra em vigor na data de sua - publi- cação.

Aprovado na 30a Ses , dinária, de 24/09/2018.

•

ISRAEL FRA ISCO 	VEIRA 	MARCOS RO ERT6 MARTINS ARRUDA

(TOCO 	 (MAR UINHO ARRUDA)
1° Vice-P 	 2° ce-Presidente

\) `
	 i

J SE A XAND E PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

2° Secretário

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQU E
ESTADO 	DE 	SAO 	PAULQ--.

LEI 4.866
De 09 de outubro de 2018

PROJETO DE LEI N° 075/18-L
De 06 de setembro de 2018
AUTÓGRAFO N° 4.855 de 24/09/2018
(De autoria do Vereador Rafael Tanzi de Araújo - PP)

Dá denominação de "Alameda Flor de Lótus" à via
pública localizada no Loteamento Planalto Verde

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São
Roque,

Faço saber que, a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "ALAMEDA FLOR DE LOTUS" a
via pública com início na Estrada Municipal Mário de Andrade lado esquerdo, distante
250mts da esquina com a Alameda das Sucupiras, e término ao final do trecho
transitável junto à divisa de fundo dos lotes 04 e 05, quadra K, Loteamento Planalto
Verde, e conta com 450m de extensão e 6m de largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora
denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução desta Lei
correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 09/10/2018

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES
PREFEITO

Publicada em 09 de outubro de 2018, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 30a Sessão Ordinária de 24/09/2018

/mgsm -

PROTOCOLO CETSR Iti,06654/20111 - 	012001.816:15

FSTRAbA MáNICIPAI
wLAItIC) DE ANDRADE,

•

:. $iTIO SANTO AN FONTp:

Prefeitura
Da Estância 	•
Turística de

São Roque

Ti-FULO:

VIA APÓS A ALAMEDA DAS SUCUPIRAS

LOCAL:
ESTRADA MUNICIPAL MARIO DE ANDRADE

NOME:

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

DATA FOLHA:

Publicado no Jornal ,,Qta &ara  6k-

1150,S i-ftS-X--  daiLl  101 cot  g

Ato Normativo 	‘ta

nama rbosa Varanda
ra de Expediente

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18